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Abstract

Background: Sildenafil is used to treat erectile dysfunction and pulmonary arterial

hypertension and is metabolized in the liver mainly by CYP3A4, thus co-administration

with drugs or herbal extracts that affect CYP3A4 activity may lead to drug-drug or drug-

herb interactions, respectively. The aim of the present study was to evaluate the

influence of single and multiple oral doses of methylxanthine fraction, isolated from

Bancha green tea leaves on the pharmacokinetics of sildenafil in rats.

Methods: Rats were given sildenafil alone as well as simultaneously with

methylxanthines or ketoconazole. The plasma concentrations of sildenafil were

measured with high-performance liquid chromatography method with ultraviolet

detection. The pharmacokinetic parameters of sildenafil were calculated by non-

compartmental analysis.

Results: Concomitant use of sildenafil with a single oral dose of methylxanthines

resulted in a decrease in Cmax (p > 0.05), AUC0-t (p < 0.05) and AUC0-inf (p < 0.05),

while the administration of sildenafil after methylxanthines pretreatment resulted in an

increase in Cmax (p < 0.0001), AUC0-t (p < 0.0001) and AUC0-inf (p < 0.001) compared

to the sildenafil group. After co-administration of sildenafil and ketoconazole, a

significant increase in Cmax, AUC0-t and AUC0-inf was observed in both of the

experiments.

Conclusion: Drug-herb interactions were observed when sildenafil was co-administered

with Bancha methylxanthines in rats. Further in vivo studies about the potential drug

interactions between sildenafil and methylxanthines, especially caffeine, are needed to

clarify mechanisms underlying the observed changes in sildenafil pharmacokinetics.

Резюме

Предистория: Силденафил се използва за лечение на еректилна дисфункция и

белодробна артериална хипертония и се метаболизира в черния дроб главно от

CYP3A4, поради което едновременното приложение с лекарства или билкови

екстракти, които повлияват активността на CYP3A4, може да доведе съответно до

взаимодействия лекарство-лекарство или лекарство-билка. Целта на настоящото

изследване е да се оцени влиянието на единични и многократни перорални дози

от метилксантинова фракция, изолирана от листата на зеления чай Bancha, върху

фармакокинетиката на силденафил при плъхове.

Методи: На плъховете е даден силденафил самостоятелно, както и едновременно

с метилксантини или кетоконазол. Плазмените концентрации на силденафил са

измерени с метод на високоефективна течна хроматография с ултравиолетово

откриване. Фармакокинетичните параметри на силденафил са изчислени чрез

некомпартиментен анализ.

Резултати: Едновременната употреба на силденафил с единична перорална доза

метилксантини води до намаляване на Cmax (p > 0,05), AUC0-t (p < 0,05) и AUC0-

inf (p < 0,05), докато прилагането на силденафил след предварителното лечение с

метилксантини е довело до повишаване на Cmax (p < 0,0001), AUC0-t (p < 0,0001)

и AUC0-inf (p < 0,001) в сравнение с групата на силденафил. След

едновременното приложение на силденафил и кетоконазол е наблюдавано

значително повишаване на Cmax, AUC0-t и AUC0-inf и в двата експеримента.

Заключение: Взаимодействия лекарство-билка са наблюдавани, когато

силденафил е прилаган едновременно с Bancha метилксантини при плъхове.

Необходими са допълнителни in vivo проучвания за потенциалните лекарствени

взаимодействия между силденафил и метилксантини, особено кофеин, за да се

изяснят механизмите, лежащи в основата на наблюдаваните промени във

фармакокинетиката на силденафил.

2. Georgiev KD, Hvarchanova N, Stoychev E, Kanazirev B. Prevalence of

polypharmacy and risk of potential drug-drug interactions among hospitalized

patients with emphasis on the pharmacokinetics. Sci Prog. 2022 Jan-

Mar;105(1):368504211070183. doi: 10.1177/00368504211070183. (Impact

factor: 1.512)

Abstract

Background: Both polypharmacy and potential drug-drug interactions (pDDIs), especially

those at the pharmacokinetic level, are common in hospitalized patients and are

associated with adverse effects and failure of therapy.

Objective: The aim of the present study is to investigate retrospectively the prevalence

of polypharmacy and the risk of potential pharmacokinetic drug-drug interaction among

hospitalized patients.

Methods: The medical documentation of hospitalized patients in the unit of internal

diseases at the hospital "St Marina" in Varna, Bulgaria for a period of six months

(January-July 2016) was retrospectively reviewed. Lexicomp® Drug Interaction software

was used for the detection of pDDI. Descriptive statistic and logistic regression were

used for data analysis.

Results: In this study, 294 patients out of 510 (57%) were selected with polypharmacy.

The number of detected potential pharmacokinetic DDIs (pPKDDIs) was only 216 (or

12,4%), but almost 40% of patients with polypharmacy were exposed to at least one

pPKDDIs. The most common pPKDDIs occur at the biotransformation level - 78

(36,1%), and the most common enzyme form that is involved in these interactions is

cytochrome 3A4 (44 or 20,4%). The number of prescribed medications (>7) was found

to increase the possibility of having pDDIs (OR 25.535, 95% CI 12.529 to 52.042; p =

<0.001) and pPKDDIs (OR 5.165, 95% CI 3.430 to 7.779; p = <0.001) as well.

Conclusion and relevance: Caution should be taken in patients taking more than seven

drugs and careful assessment of the pPKDDIs should be made. When such interactions

are detected, they need to be properly evaluated and managed.

Резюме

Предистория: Както полифармацията, така и потенциалните взаимодействия

лекарство-лекарство (pDDI), особено тези на фармакокинетично ниво, са чести

при хоспитализирани пациенти и са свързани с неблагоприятни ефекти и неуспех

на терапията.

Цел: Целта на настоящото проучване е да се проучи ретроспективно

разпространението на полипрагмазията и риска от потенциално

фармакокинетично взаимодействие лекарство-лекарство сред хоспитализирани

пациенти.

Методи: Ретроспективно е прегледана медицинската документация на

хоспитализирани пациенти в отделението по вътрешни болести на МБАЛ „Света

Марина“ във Варна, България за период от шест месеца (януари-юли 2016 г.).

Софтуерът Lexicomp® Drug Interaction беше използван за откриване на pDDI. За

анализ на данните са използвани дескриптивна статистика и логистична регресия.

Резултати: В това проучване са избрани 294 пациенти от 510 (57%) с

полифармация. Броят на откритите потенциални фармакокинетични DDI (pPKDDI)

е само 216 (или 12,4%), но почти 40% от пациентите с полифармация са били

изложени на поне един pPKDDI. Най-честите pPKDDI се срещат на ниво

биотрансформация - 78 (36,1%), като най-честата ензимна форма, която участва в

тези взаимодействия е цитохром 3A4 (44 или 20,4%). Установено е, че броят на

предписаните лекарства (>7) повишава възможността за наличие на pDDI (OR

25,535, 95% CI 12,529 до 52,042; p = <0,001) и pPKDDI (OR 5,165, 95% CI 3,430 до

7,779; p = < 0,001).

Заключение и уместност: Трябва да се внимава при пациенти, приемащи повече

от седем лекарства и трябва да се направи внимателна оценка на pPKDDI. Когато

такива взаимодействия бъдат открити, те трябва да бъдат правилно оценени и

управлявани.

3. Radeva-Ilieva MP, Georgiev KD, Hvarchanova NR, Stoeva SS, Slavov IJ,

Dzhenkov DL, Georgieva MP. Protective Effect of Methylxanthine Fractions

Isolated from Bancha Tea Leaves against Doxorubicin-Induced Cardio- and

Nephrotoxicities in Rats. Biomed Res Int. 2020 Aug 11;2020:4018412. doi:

10.1155/2020/4018412. (Impact factor: 3.411)

Abstract

Doxorubicin is an anthracycline antibiotic that is used for the treatment of various types

of cancer. However, its clinical usage is limited due to its potential life-threatening

adverse effects, such as cardio- and nephrotoxicities. Nonetheless, simultaneous

administration of doxorubicin and antioxidants, such as those found in green tea leaves,

could reduce cardiac and renal tissue damage caused by oxidative stress. The

methylxanthine fraction isolated from Bancha tea leaves were tested in vitro for its

antioxidant activity and in vivo for its organoprotective properties against doxorubicin-

induced cardio- and nephrotoxicities in a rat model. The in vivo study was conducted on

male Wistar rats divided into 6 groups. Methylxanthines were administered at high (5

mg/kg body weight) and low (1 mg/kg body weight) doses, while doxorubicin was

administered at a cumulative dose of 20 mg/kg body weight. Serum creatinine, uric acid,

and urea concentrations, as well as serum enzyme levels (creatinine kinase (CK),

creatinine kinase MB fraction (CK-MB), aspartate aminotransferase (AST), and lactate

dehydrogenase (LDH)) and electrolytes (Na+, K+, and Cl-), were analysed. In addition,

histological analysis was performed to assess cardiac and renal tissue damage. The

concomitant administration of Bancha methylxanthines and doxorubicin showed a dose-

dependent reduction in the serum biochemical parameters, indicating a decrease in the

cardiac and renal tissue damage caused by the antibiotic. Histological analysis showed

that pretreatment with methylxanthines at the dose of 5 mg/kg resulted in an almost

normal myocardial structure and a significant decrease in the morphological kidney

changes caused by doxorubicin exposure compared with the group that received

doxorubicin alone. The putative mechanism is most likely related to a reduction in the

oxidative stress caused by doxorubicin.

Резюме

Доксорубицин е антрациклинов антибиотик, който се използва за лечение на

различни видове рак. Клиничната му употреба обаче е ограничена поради

потенциалните животозастрашаващи странични ефекти, като кардио- и

нефротоксичност. Независимо от това, едновременното приложение на

доксорубицин и антиоксиданти, като тези в листата на зеления чай, може да

намали увреждането на сърдечната и бъбречната тъкан, причинено от

оксидативния стрес. Метилксантиновата фракция, изолирана от листа от чай

Bancha, е тествана in vitro за нейната антиоксидантна активност и in vivo за

нейните органопротективни свойства срещу индуцирана от доксорубицин кардио-

и нефротоксичност в модел на плъх. Проучването in vivo е проведено върху мъжки

плъхове Wistar, разделени на 6 групи. Метилксантините се прилагат във високи (5

mg/kg телесно тегло) и ниски (1 mg/kg телесно тегло) дози, докато доксорубицин

се прилага в кумулативна доза от 20 mg/kg телесно тегло. Серумни концентрации

на креатинин, пикочна киселина и урея, както и нива на серумни ензими

(креатинин киназа (СК), креатинин киназа MB фракция (CK-MB), аспартат

аминотрансфераза (AST) и лактат дехидрогеназа (LDH)) и електролити (Na+ , K+ и

Cl-), бяха анализирани. Освен това беше извършен хистологичен анализ за оценка

на увреждането на сърдечната и бъбречната тъкан. Едновременното приложение

на Bancha метилксантини и доксорубицин показва дозозависимо намаление на

серумните биохимични параметри, което показва намаляване на увреждането на

сърдечната и бъбречната тъкан, причинено от антибиотика. Хистологичният

анализ показва, че предварителното третиране с метилксантини в доза от 5 mg/kg

води до почти нормална структура на миокарда и значително намаляване на

морфологичните промени в бъбреците, причинени от експозицията на

доксорубицин, в сравнение с групата, получавала само доксорубицин.

Предполагаемият механизъм най-вероятно е свързан с намаляване на

оксидативния стрес, причинен от доксорубицин.

4. Conev NV, Dimitrova EG, Bogdanova MK, Kashlov YK, Chaushev BG, Radanova

MA, Petrov DP, Georgiev KD, Bachvarov CH, Todorov GN, Kalchev KP, Popov

HB, Manev RR, Donev IS. RIPK3 expression as a potential predictive and

prognostic marker in metastatic colon cancer. Clin Invest Med. 2019 Mar

23;42(1):E31-E38. doi: 10.25011/cim.v42i1.32390. (Impact factor: 0.966)

Abstract

Background: Colorectal cancer is one of the primary causes of cancer-related deaths

and 5-fluorouracil (5-FU) therapy remains the cornerstone of treatment in these patients.

Resistance to 5-FU represents a major obstacle; therefore, finding new predictive and

prognostic markers is crucial for improvement of patient outcomes. Recently a new type

of programmed cell death was discovered-necroptosis, which depends on receptor

interacting protein 3 (RIPK3). Preclinical data showed that necroptotic cell death is an

important effector mechanism of 5-FU-mediated anticancer activity.

Purpose: To investigate the predictive and prognostic performance of RIPK3 expression

in primary tumors.

Methods: Colon cancer patients (n=74) with metastatic stage were included in this

retrospective study and all were treated with first-line 5-FU based chemotherapy.

Immunohistochemical staining was performed.

Results: The progression free survival for the low expression group of RIPK3 was 5.6

months (95% CI, 4.4-6.8) vs 8.4 months (95% CI, 6.4-10.3) of the group with high

expression (p=0.02). Moreover, patients with high expression of RIPK3 were associated

with lower risk of disease progression HR 0.61 (95% CI, 0.38-0.97; p=0.044). Patients

with high expression levels of RIPK3 also had significantly longer mean overall survival

(OS) of 29.3 months (95% CI, 20.8-37.8) as compared with those with low expression:

18.5 months (95% CI, 15.06-21.9) (p= 0.036). In addition, univariate analysis showed

that high level of RIPK3 expression was associated with a longer OS HR 0.59 (95% CI,

0.35-0.98; p=0.044).

Conclusions: This study suggests that expression of RIPK3 in primary tumors of

metastatic colon cancer patients should be further investigated for its potential as a

promising predictive and prognostic marker.

Резюме

Предистория: Колоректалният рак е една от основните причини за смъртни

случаи, свързани с рака, и терапията с 5-флуороурацил (5-FU) остава

крайъгълният камък на лечението при тези пациенти. Резистентността към 5-FU

представлява основна пречка; следователно намирането на нови предсказващи и

прогностични маркери е от решаващо значение за подобряване на резултатите за

пациентите. Наскоро беше открит нов тип програмирана клетъчна смърт -

некроптоза, която зависи от рецепторно взаимодействащ протеин 3 (RIPK3).

Предклиничните данни показват, че некроптотичната клетъчна смърт е важен

ефекторен механизъм на 5-FU-медиирана противоракова активност.

Цел: Да се изследва предсказващото и прогностично представяне на експресията

на RIPK3 в първичните тумори.

Методи: Пациенти с рак на дебелото черво (n=74) с метастатичен стадий бяха

включени в това ретроспективно проучване и всички бяха лекувани с първа линия

химиотерапия на базата на 5-FU. Извършено е имунохистохимично оцветяване.

Резултати: Преживяемостта без прогресия за групата с ниска експресия на RIPK3

е 5,6 месеца (95% CI, 4,4-6,8) срещу 8,4 месеца (95% CI, 6,4-10,3) за групата с

висока експресия (p=0,02). Освен това, пациенти с висока експресия на RIPK3 са

свързани с по-нисък риск от прогресия на заболяването HR 0,61 (95% CI, 0,38-0,97;

p=0,044). Пациентите с високи нива на експресия на RIPK3 също имат значително

по-дълга средна обща преживяемост (OS) от 29,3 месеца (95% CI, 20,8-37,8) в

сравнение с тези с ниска експресия: 18,5 месеца (95% CI, 15,06-21,9) (p = 0,036). В

допълнение, едновариантният анализ показа, че високото ниво на експресия на

RIPK3 е свързано с по-дълъг OS HR 0,59 (95% CI, 0,35-0,98; p=0,044).

Заключения: Това проучване предполага, че експресията на RIPK3 в първични

тумори на пациенти с метастазирал рак на дебелото черво трябва да бъде

допълнително изследвана за потенциала й като обещаващ прогнозен и

прогностичен маркер.

5. Stoeva S, Radeva-Llieva M, Zhelev I, Georgiev KD. A HPLC-UV METHOD FOR

ANALYSIS OF TOTAL PLANT EXTRACT AND CATECHIN FRACTION OF

BANCHA GREEN TEA, The Natural Products Journal 2022; 12() :

e120522204703 (Impact factor: 1.015)

Abstract


[…]


момента в света се провеждат над 100 клинични изпитвания за тестване на

лекарства за SARS-CoV-2, но досега няма одобрено лекарство от Европейската

агенция по лекарствата и Агенцията по храните и лекарствата на САЩ.

7. Radeva-Ilieva MP, Georgiev KD. Application Of A Physiologically-Based

Pharmacokinetic (PBPK) Model In Predicting Drug Interactions. ГОДИШНИК ПО

БОЛНИЧНА ФАРМАЦИЯ, 2020, Vol. 6 (1), 25-32.

Abstract

Physiologically-based pharmacokinetic (PBPK) modeling and simulation have become

an integral part of the drug development process. This approach is a mathematical

technique using a series of differential equations to predict the pharmacokinetic behavior

of drug molecules in humans and animals. The main application of the model to date is

its use to translate in vitro data to predict and assess possible drug interactions at the

level of biotransformation arising from inhibition or induction of metabolizing enzymes.

These models provide numerous advantages over static models, as they include both

drug-specific physico-chemical properties and system-specific physiologic factors, thus

being able to predict pharmacokinetic behavior as much as possible and to predict

possible drug interactions with high probability. That is why these models have already

received regulatory approval and are routinely used to predict cytochrome P450-

mediated drug interactions.

Резюме

Физиологично базираното фармакокинетично (PBPK) моделиране и симулация са

станали неразделна част от процеса на разработване на лекарства. Този подход е

математическа техника, използваща поредица от диференциални уравнения за

предсказване на фармакокинетичното поведение на лекарствените молекули при

хора и животни. Основното приложение на модела до момента е използването му

за превод на in vitro данни за прогнозиране и оценка на възможни лекарствени

взаимодействия на ниво биотрансформация, произтичащи от инхибиране или

индуциране на метаболизиращи ензими. Тези модели предоставят многобройни

предимства пред статичните модели, тъй като включват както специфични за

лекарството физико-химични свойства, така и специфични за системата

физиологични фактори, като по този начин са в състояние да предскажат

фармакокинетичното поведение, доколкото е възможно, и да предскажат

възможни лекарствени взаимодействия с висока вероятност. Ето защо тези

модели вече са получили регулаторно одобрение и се използват рутинно за

прогнозиране на лекарствени взаимодействия, медиирани от цитохром Р450.

Показател Г9. Публикувана глава от колективна монография
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Probiotics: past, present, and future challenges.- In: Probiotics in the Prevention

and Management of Human Diseases A Scientific Perspective. Elsevier. 2022.

Pp. 431-445. ISBN: 978-0-12-823733-5

Abstract

This chapter is dedicated to a contemporary issue—probiotics and the challenges

associated with their use. The very employment of probiotics is a worldwide social issue.

Nowadays, the world is returning to natural remedies for health prevention. The leading

place among them holds the probiotics. It creates a new challenge for scientists and

physicians. And despite many years of knowledge about probiotics and their health

effects, today, more than ever, there is a great interest towards them and particularly

human hope for modern-day applications of lactic acid fermentation products. The new

challenges in research on probiotics are the creation of modern types of foods,

supplements, and therapeutics, covering security requirements—safety, convenience

and usefulness in accordance with European regulatory frameworks—as well as

providing knowledge about genetic bases and molecular mechanisms of action that

ensure optimal health for each individual. This will allow the creation of the so-called

targeted probiotic preparations to best meet the needs of the target groups of

consumers without risk in their application.

Резюме

Тази глава е посветена на един съвременен проблем – пробиотиците и

предизвикателствата, свързани с тяхната употреба. Самото използване на

пробиотици е световен социален проблем. В наши дни светът се връща към

естествените средства за профилактика на здравето. Водещо място сред тях

заемат пробиотиците. Това създава ново предизвикателство за учените и

лекарите. И въпреки дългогодишните знания за пробиотиците и техните ефекти

върху здравето, днес, повече от всякога, има голям интерес към тях и особено

човешката надежда за съвременните приложения на продуктите от млечнокисела

ферментация. Новите предизвикателства в изследванията на пробиотиците са

създаването на съвременни видове храни, добавки и терапевтични средства,

покриващи изискванията за сигурност - безопасност, удобство и полезност в

съответствие с европейските регулаторни рамки - както и предоставяне на знания

за генетичните основи и молекулярните механизми на действие които осигуряват

оптимално здраве за всеки индивид. Това ще позволи създаването на т. нар.

таргетни пробиотични препарати, които максимално да отговарят на нуждите на

целевите групи потребители без риск при приложението им.

Резюмета на научните трудове в научни списания и сборници, извън

минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „професор“

1. Hvarchanova N, Georgieva M, Radeva-Ilieva M, Stoeva S, Georgiev K. The

Sea–A Source of Bioactive Substances. Varna Medical Forum 9 (1), 34-39, 2020.

Abstract

Seventy-five percent of the Earth‘s surface is covered in water. The marine

environment provides a huge ecological resource, including a variety of marine plants

and animals, and is an exclusive reservoir for bioactive substances many of which have

structural and chemical characteristics that are absent in natural terrestrial products.

These marine organisms are researched as antibacterial, immunomodulating, antifungal,

anti-inflammatory, anti-carcinogenic, antimicrobial, neuroprotective, analgesic and

antimalarial agents with some of them having proven themselves as homeopathic

monoremedies. At present, there are ten drugs of marine origin approved in different

parts of the world, and thirteen compounds are at different stages of clinical trials. There

are many marine compounds/molecules that are in the pre-clinical stage of testing.

Substances of marine origin are also used in homeopathy, 6 monoremedies extracted

from marine organisms are registered in Bulgaria. Marine pharmacology presents a

huge field for research of medicines of marine origin, but nevertheless the available

registered drugs derived from marine organisms are relatively limited. Interest in marine

species is on the rise. The explanation for this is more than four billion years of evolution

invested in the combined chemistry of marine organisms’ bioactive substances, aimed at

appropriate and effective biological activity.

Резюме

Седемдесет и пет процента от повърхността на Земята е покрита с вода.

Морската среда предоставя огромен екологичен ресурс, включително

разнообразие от морски растения и животни, и е изключителен резервоар за

биоактивни вещества, много от които имат структурни и химични характеристики,

които липсват в естествените сухоземни продукти. Тези морски организми се

изследват като антибактериални, имуномодулиращи, противогъбични,

противовъзпалителни, антиканцерогенни, антимикробни, невропротективни,

аналгетични и антималарийни средства, като някои от тях са се доказали като

хомеопатични монолекарства. В момента има десет лекарства от морски

произход, одобрени в различни части на света, а тринадесет съединения са на

различни етапи на клинични изпитвания. Има много морски съединения/молекули,

които са в предклиничния етап на тестване. Субстанции от морски произход се

използват и в хомеопатията, в България са регистрирани 6 монопрепарата,

извлечени от морски организми. Морската фармакология представлява огромно

поле за изследване на лекарства от морски произход, но въпреки това наличните

регистрирани лекарства, получени от морски организми, са относително

ограничени. Интересът към морските видове нараства. Обяснението за това са

повече от четири милиарда години еволюция, инвестирани в комбинираната

химия на биоактивните вещества на морските организми, насочени към

подходяща и ефективна биологична активност.

2. Mutafova I, E. Grigorov, K. Georgiev, V. Belcheva, M. Eneva. RISK FOR QT

PROLONGATION IN PATIENTS WITH ONCOLOGY DISEASES. Cardiovascular

diseases,53, 2022, No 1, 18-30.

Abstract

Prolonged QT interval is very common in cancer patients compared to those

without thistype of disease. One of the factors for this is anticancer therapy and its effect

on cardiac repolarization,which has a potential risk of life-threatening arrhythmias. Other

risk factors are concomitant treatmentwith medications that prolong the QT interval,

electrolyte abnormalities, and concomitant diseases.QT prolongation is a prognostic

marker for arrhythmia risk. Healthcare professionals need to be wellaware of the risk

factors, and in particular the drugs that prolong the QT interval. In patients, for

whomanticancer therapy is planned, a risk assessment should be performed prior to

initiating treatment, anda follow-up plan must be fulfilled simultaneously to prevent

arrhythmias. Adverse drug interactions thatmay further increase the risk should be

avoided, and when this is not possible, patients should befrequently monitored. Last but

not least, informing patients about the medications they are taking andtraining to

recognize and report the symptoms due to arrhythmias is required.

Резюме

Удълженият QT интервал е много често срещан при пациенти с рак в

сравнение с тези без този тип заболяване. Един от факторите за това е

противораковата терапия и нейния ефект върху сърдечната реполяризация, която

крие потенциален риск от животозастрашаващи аритмии. Други рискови фактори

са съпътстващо лечение с лекарства, които удължават QT интервала,

електролитни аномалии и съпътстващи заболявания. Удължаването на QT

интервала е прогностичен маркер за риск от аритмия. Здравните специалисти

трябва да са добре запознати с рисковите фактори и по-специално с лекарствата,

които удължават QT интервала. При пациенти, за които е планирана онкологична

терапия, трябва да се направи оценка на риска преди започване на лечението и

трябва да се изпълни план за едновременно проследяване, за да се предотвратят

аритмии. Неблагоприятните лекарствени взаимодействия, които могат

допълнително да увеличат риска, трябва да се избягват, а когато това не е

възможно, пациентите трябва да бъдат наблюдавани често. Не на последно място

е необходимо информиране на пациентите за лекарствата, които приемат и

обучение за разпознаване и съобщаване на симптомите, дължащи се на аритмии.

3. Zhelev, I.; Georgiev, K.; Dimitrova-Dyulgerova, I. In-vitro antioxidant and

antineoplastic activities of carotenoids from flowers of Koelreuteria paniculata.

World J. Pharm. Res. 2016, 5, 53–60.

Abstract

Isolation and quantification by HPLC analysis of carotenoid fraction from flowers

of Koelreuteria paniculata were done for the first time. β-carotene (2899.95μg/g extract)

were the compound with the highest concentration, followed by lycopene (569.87 μg/g

extract) and lutein (538.34 μg/g extract). The tested extract showed a good in-vitro

antioxidant activity by ABTS method (368.86±39.58 mMTE/g extract), whereas

antineoplastic potential was week on all tested cell lines.

Резюме

За първи път е извършено изолиране и количествено определяне чрез

HPLC анализ на каротеноидна фракция от цветове на Koelreuteria paniculata. β-

каротинът (2899,95 μg/g екстракт) е съединението с най-висока концентрация,

следван от ликопен (569,87 μg/g екстракт) и лутеин (538,34 μg/g екстракт).

Тестваният екстракт показа добра in vitro антиоксидантна активност по метода

ABTS (368,86±39,58 mMTE/g екстракт), докато антинеопластичният потенциал

беше слаб при всички тествани клетъчни линии.