СТАНОВИЩЕ

от

Проф. Асена Христова Сербезова, дф
преподавател в Катедра Здравна политика и мениджмънт, Факултет по
обществено здраве, Медицински университет-София

Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност **“Професор”** в област на висшето образование **“7. Здравеопазване и спорт”, професионално направление “7.4.Обществено здраве”,** по специалност **“Управление на общественото здраве (управление на процесите във фармакологията)”** за нуждите на катедра **“Фармакология, токсикология и фармакотерапия”** към Факултет **“Фармация”** на Медицински университет **“Проф. д-р П.Стоянов”-Варна,** обявен в Държавен вестник, бр. 41 от 03.06.2022 г.

В конкурса участва един кандидат – доц. Калоян Добринов Георгиев, дфн, преподавател в МУ-Варна.

Кандидатът е представил всички необходими документи за участие в конкурса, съответстващи на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за приложението му и Правилника за развитие на академичния състав на Медицински университет-Варна.

1.Кариерен профил на кандидата

Към настоящият момент, кандидатът е доцент в катедра **“Фармакология, токсикология и фармакотерапия”** към Факултет **“Фармация”** на Медицински университет **“Проф. д-р П.Стоянов”-Варна.**

Доц. Калоян Георгиев, дфн придобива ОКС **“магистър”** по специалност **“фармация”** във Фармацевтичен факултет, Медицински университет-София през 2003 г. През 2010 г. кандидатът надгражда образованието си като придобива специалност по фармакология, а през 2018 г. – по клинична фармация. През 2013 г. той успешно защитава дисертационен труд в областта на биоорганичната химия, химия на природните и физиологично активни вещества.

Преподавателската си дейност кандидатът започва през 2005 г., когато постъпва като асистент в Медицински университет-Варна. През 2014 г. кандидатът е назначен на длъжност **“главен асистент”**, а година по-късно става доцент, като ръководи занятия и чете лекции по дисциплините **“фармакология”, “токсикология”, ‘фармакотерапия”, “основи на клиничната фармация”** и **“биофармация и фармакокинетика”**. Владее английски, немски и руски езици.

Доц. Калоян Георгиев, дфн участва в 5 научни проекта, в два от които е ръководител.

2.Оценка на научноизследователската и научно-приложна дейност на кандидата

Приложените за участие в конкурса публикации и справки показват високо качество на научната продукция на доц. Калоян Георгиев, дфн. За участие в конкурса са представени една монография, 14 научни публикации и доклади в показател Г7, 7 броя

Настоящото становище е изготвено съгласно чл.71 ал.4 от Правилника за развитието на академичния състав в МУ-Варна и във връзка със Заповед №Р-109-318/29.07.2022 г. на Ректора на МУ-Варна.

– категория Г8 и една публикувана глава от колективна монография, които отразяват научно-изследователската дейност на кандидата през периода.

Разпределението на публикациите е по следните научни направления, които безспорно са значими за общественото здраве:

- Регулаторни аспекти, свързани с проучванията на лекарствени взаимодействия – една монография;
- Изолване, пречистване и анализ на растителни фракции и екстракти, използвани в традиционната медицина и определяне на тяхната фармакокинетика и фармакодинамика – 5 публикации;
- Ретроспективни проучвания и анализ на потенциални лекарствени взаимодействия при пациенти, обекти на полипрагмазия - 2 публикации;
- Описание на клинични случаи и прегледи с терапевтична насоченост – 3 публикации;
- Ретроспективни проучвания на интоксикации с лекарства, наркотици, пестициди, гъби, рибни токсини и алкохоли – 9 публикации;
- Проучване на ефектите на пробиотични щамове – 1 публикация и една глава от колективна монография (издание на Elsevier).

Всички публикации са коректно описани и приложени в пълен обем в електронен формат към материалите за конкурса.

В допълнение, кандидатът предоставя информация за участия в 14 научни прояви, проведени на територията на страната, в които е участвал с 12 постера и 6 доклада. В представените доказателства, доц. Калоян Георгиев, дфн е първи автор в един доклад и един постер. Кандидатът е участвал в 3 научни форума в чужбина, като всички участия (6) са с постери, от които в два е първи автор.

Считам, че личния принос на кандидата в представените трудове е наличен и доказан, както и способността му да участва в и да ръководи научни колективи, които участват в мащабни и полезни от научно-практическа гледна точка изследвания.

Част от публикациите (14 на брой) са отпечатани в реномирани международни издания, които са с импакт фактор или реферирани в Scopus и/или Web of Science като DARU journal of pharmaceutical sciences, SAGE Journals, BioMed International Journal, Clinical and Investigative Medicine, The Natural Products Journal, Journal of IMAВ и Folia Medica. Кандидатът е представил и публикации и доклади, които са отпечатани в нереферирани списания, с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 7 на брой, както и публикувана глава от колективна монография в издание на Elsevier.

Научно-изследователската дейност и научните приноси на доц. Калоян Георгиев, дфн са в областта на научната специалност на обявения конкурс и обхващат важни за общественото здраве теми като регулаторни аспекти от рационалната употреба на лекарствата (изследвания на лекарствени взаимодействия), проучвания на интоксикации с лекарства, наркотици, пестициди, гъби, рибни токсини и алкохоли, проучвания на ефектите на пробиотични щамове, както и описания на клинични случаи с висока научно-практическа стойност.

Наукометричните параметри на доц. Калоян Георгиев, дфн надхвърлят минималните изисквания. Така напр. по показатели Г5-9 при задължителен минимум кандидатът има 235.8 т., по показател Д10 – 135 т., по показатели E13-E22 – 330.86 т. (при минимум 80 т). Представени са и пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД “професор”.

Като по-значими приноси на кандидата в посочените по-горе области на неговия научен интерес мога да открия:

- Приносите на монографичния труд, в който са обобщени всички етапи, през които трябва да премине едно новосъздадено лекарство за оценка на лекарствени взаимодействия в предклиничния и клиничния етап, предхождащи разрешението за употреба от регулаторните агенции;
- Приносите, свързани с изолиране, пречистване и анализ на растителни фракции и екстракти, използвани в традиционната медицина и определяне на тяхната фармакокинетика и риска от лекарствени взаимодействия с конвенционални лекарства. В тази връзка за първи път са проведени някои ФК проучвания и са разработени ФБФК модели за предсказване на потенциални взаимодействия от практическо значение. Налице са и научно-приложни приноси, свързани с разработването и валидирането на HPLC-UV метод за качествено и количествено определяне на ЕГКГ, (+) катехин, галова киселина и кофеин в проби от японски зелен чай Банча, както и с разработването и валидирането на HPLC-UV метод за качествено и количествено определяне на sildenafil в плазмени проби от експериментални животни;
- За първи път са проведени изследвания за определяне на органопротективния ефект на метилксантинова фракция, изолирана от Банча върху модели на кардио- и нефротоксичност, предизвикани от употребата на doxorubicin при плъхове;
- За първи път са изолирани и анализирани фенолни съединения от екстракт на плодове на синя слива с помощта на РС, TLC и HPLC. Определени са и фармакологичните ефекти на екстракта;
- За първи път са изследвани противовирусните ефекти на екстракт от *Lucium barbarum* и метилксантини, изолирани от Банча и Пу-ер върху възпроизвеждането на HSV-1, полиовирус 1 и коксаки вирус;
- Научно-практическите приноси, свързани с ретроспективните проучвания и анализа на потенциалните лекарствени взаимодействия при пациенти с полипрагмазия, както и описанието на клинични случаи и прегледи с терапевтична насоченост;
- Ретроспективните проучвания на гъби, лекарствени продукти, пестициди, рибни токсини и алкохоли, при които за първи път са изследвани острите отравяния с наркотични вещества, бензодиазепини и сънотворни лекарства във Варненска област за 25 г. период, като е определена тяхната динамика на честота през периода, етиологичната структура, смъртността и демографските характеристики. Разработени са индивидуални прогнози за продължителността на болничното лечение на пациенти с остри екзогенни интоксикации с

органофосфатни пестициди. За първи път е направено изследване на отравянията с гъби във Варненска област за период от 25 г., като са анализирани тяхната честота, разпределение по пол и възраст, клинично протичане, терапевтично поведение и леталност;

- Проучванията на активността на пробиотични щамове, при които за първи път са изследвани хепатопротективните ефекти на пробиотична храна, съдържаща щамове *Lactobacillus* и *Streptococcus* при остро индуцирана хепатотоксичност при плъхове.

3. Учебно-преподавателска дейност

Учебно-преподавателската дейност на доц. Калоян Георгиев, дфн започва през 2005 г. като асистент в МУ-Варна, катедра "Предклинична и клинична фармакология, химия и биохимия". Десет години по-късно се хабилитира. Общият му преподавателски стаж е повече от 16 г.

Кандидатът има двама успешно защитили докторанти, участие в два национални научни/образователни проекта, както и е ръководител на два национални научни/образователни проекта към Фонд Наука, МУ-Варна. Има публикувани 3 бр. учебни ръководства, които се използват в университетското обучение. Участва в обучението на специализанти по СДО "Фармакология и фармакотерапия", "Клинична фармация" и "Болнична фармация". Към момента, доц. Калоян Георгиев, дфн е научен ръководител на 6 докторанта.

От предоставената справка за учебната натовареност е видна натовареност, която включва и лекционен материал и упражнения.

4. Заключение

Обобщеният анализ на представените по-горе аспекти от научната и преподавателската дейност на доц. Калоян Георгиев, дфн, показват, че наукометричните показатели, професионална квалификация и авторитет на кандидата отговарят напълно на изискванията на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академична длъжност *Професор* в Медицински университет "Проф. д-р П. Стоянов"-Варна.

Поради това, както и поради отличните ми лични впечатления от доц. Калоян Георгиев, дфн препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват положително за заемането от кандидата доц. Калоян Георгиев, дфн на академичната длъжност Професор за нуждите на катедра "Фармакология, токсикология и фармакотерапия" към Факултет по фармация, в Медицински университет "Проф. д-р П. Стоянов"-Варна.

София,
11.10.2022 г.

Подпис:

Проф. Асена Сербезова, дф